
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI 
Decreto 19 gennaio 2002 
Fermo attività di pesca dei molluschi bivalvi con draga idraulica nel Compartimenti marittimi di 
Ancona e S.B. del Tronto 

IL DIRETTORE GENERALE PER LA PESCA E L'ACQUACOLTURA 

VISTO il decreto legislativo3 febbraio 1993, n.29 e successive modifiche; 

VISTA la legge 14 luglio 1965, n.963 e successive modifiche, concernente la disciplina della pesca 
marittima; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 ottobre 1968, n.1639 e successive modifiche, 
con il quale è stato approvato il regolamento di esecuzione della predetta legge; 

VISTA la legge 17 febbraio 1982, n.41 concernente il piano per la razionalizzazione e lo sviluppo 
della pesca marittima e successive modifiche; 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 1995, n.44, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.46 del 
24.2.1995, concernente l’affidamento della gestione sperimentale della pesca dei molluschi bivalvi 
ai consorzi tra imprese di pesca autorizzate alla cattura dei molluschi bivalvi; 

VISTO il decreto ministeriale 19 marzo 1996, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 124 del 
29.5.1996, con il quale la gestione della pesca dei molluschi bivalvi nell’ambito del Compartimento 
marittimo di Ancona è stata affida, in via sperimentale, al "CO.GE.VO. Ancona"; 

VISTO il decreto ministeriale 15 aprile 1997, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.128 del 4.6.1997, 
con il quale la gestione della pesca dei molluschi bivalvi nell’ambito del Compartimento marittimo 
di San Benedetto del Tronto è stata affidata, in via sperimentale al "CO.VO.PI. San Benedetto del 
Tronto". 

VISTO il decreto ministeriale 1° dicembre 1998, n.515, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.73 del 
29 marzo 1999; con il quale si adotta il regolamento recante la disciplina dell’attività dei consorzi di 
gestione della pesca dei molluschi bivalvi; 

VISTO il decreto ministeriale 22 dicembre 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.102 del 4 
maggio 2001, recante la disciplina della pesca dei molluschi bivalvi; 

VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.273 del 23 
novembre 2001, con il quale sono prorogate al 30 aprile 2002 le sperimentazioni della pesca dei 
molluschi bivalvi affidate ai Consorzi di gestione; 

VISTO il decreto ministeriale 21 dicembre 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.16 del 19 
gennaio 2002, con il quale è stato istituito il Comitato di coordinamento incaricato di individuare le 
misure per garantire una razionale gestione della risorsa molluschi bivalvi e un conseguente 
riequilibrio tra i Compartimenti marittimi di Ancona e San Benedetto del Tronto; 

RAVVISATA la necessità di dare seguito alle conclusioni del succitato Comitato di coordinamento, 
riunitosi in data 17 gennaio 2002; 

D E C R E T A 

Articolo 1 



1. A decorrere dalla data del presente decreto, nelle more delle definitive determinazioni del 
Comitato di coordinamento di cui alle premesse, nell’ambito dei Compartimenti marittimi di Ancona 
e di San Benedetto del Tronto è vietata la cattura dei molluschi bivalvi con draga idraulica. 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Roma, lì 19 gennaio 2002 
 
IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE: Giuseppe AULITTO 

 


